
Т ак,риз

ба автореферати диссертатсияи Исмоилов Бахтиёр Абдуллоевич 

дар мавзуи "Хусусиятхои лугавй ва грамматикии вожагони 

икдибосии то^икй дар осори Абдулло К,ах,х,ор" барои дарёфти 

дарачаи илмии докгори фалсафа (РЬО)-доктор аз руйи ихтисос, 

аз руйи ихтисоси 60021300-забоншиносй (600205011 

Забоншиносии к,иёсй-таърихй, типологй ва мук,оисавй)

Тахлилу баррасии масъалах,ои мухталифи забонхои точнкиву 

узбеки ба таври мукоиса дар забоншиносй хамеша ахамияти назариву 

амалиро дар пай дорад. Тавассути чунин икдом метавонад чихдтхои 

фарккунанда ва умумиятхои забонхои мукоисашаванда руйи об 

баромада, дар ин замина каробати таърихиву идтимоии миёни забонхои 

точикию узбекй мукаррар карда шавад. Агар кушиши мазкур вобаста ба 

муайян кардани хусусиятхои гуногуни забонхои тодикй ва узбекй сурат 

гирад, ба андешаи инчониб, икдоми муфид ва кобили дастгирй мебошад.

Диссертатсияи мавриди назар, ки аз дониби Исмоилов Бахтиёр 

Абдуллоевич зери унвони “Хусусиятхои лугавй ва грамматикии 

вожагони иктибосии тодикй дар осори Абдулло Кдххор” тахня 

гардидааст, ба яке аз масъалахои мубрами хусусиятхои лугавй ва 

грамматикии вожагони иктибосии забони точдкй дар забони узбекй 

нигаронида шудааст. Муаллиф дар мавриди зикри навоварихои илмии 

диссертатсия кайд менамояд, ки интихоби мавзуи зикршуда дар пояи 

пажухишхои номукаммали дар ин самт андомёфта сурат гирифтааст. 

Аниктараш бори аввал хусусиятхои лугавй ва грамматикии вожагони 

иктибосии забони точикй дар забони узбекй ба риштаи тахдики 

хамачониба кашида шуда, дар асоси он чихатхои мухимми ин масъала



дар забондои мукоисашаванда нишон дода мешаванд. Диссертатсия аз 

мукаддима, се боби муфассал, хулоса ва фехристи адабиёти илмии ба 

мавзуъ алокаманд мураттаб гардидааст.

Боби якуми рисола данбаи назарй дошта, муаллиф, асосан, дар 

атрофи масъалаи мутобикшавии савтй ва дарачди истеъмоли калимахои 

иктибосии тодикй дар забони узбекй хеле огохона маълумот додааст. Аз 

казоватхои илмии диссертант маълум мегардад, ки масъалаи 

мутобикшавии савтй ва дарачди истеъмоли калимахои иктибосии тодикй 

дар забони узбекй хдмчун яке аз масъалахои мубрами забонхои тодикй 

ва узбекй мебошад. Дар ин самт кордой зиёде андом ёфта бошанд хам, 

вале мукоисаи масъалаи зикршуда дар забонхои точикй ва узбекй то 

андозае аз мадди назар дур мондааст.

Мухтавои асосии боби дуюми диссертатсияро тахлили лугавию 

маъноии калимахои тодикй дар забони узбекй фаро гирифтааст. 

Муаллиф ба масъалаи тахлили лугавию маъноии калимахои иктибосии 

тодикй дар забони узбекй ахамияти калон дода, мавриди тах^Щ карор 

додааст. Мавкеи илмии диссертант дар руёруи назарияхои пешкадами 

олимони сода дар масъалаи дузабонй долиби диккат буда, чунин 

мавкеъгирй хусну кубхи диссертатсияро боз хам афзун кардааст.

Тахлили сохтории калимахои иктибосии тодикй дар забони узбекй, 

дар мисоли забони осори Абдулло К^ахдор мавзуи бахси боби сеюми 

диссертатсия карор гирифтааст. Дар заминаи тахлили сохтории 

калимахои иктибосии тодикй дар забони узбекй муаллиф зикр мекунад, 

ки калимасозй дар забони узбекй бо ёрии пешванд ва иасвандхои 

иктибосии тодикй яке аз роххои маъмултарин ва сермахсултарин ба 

хисоб меравад. Ин усули калимасозй махсусаи дар давраи нави 

инкишофи забони узбекй боз хам маъмул гардид. Имруз низ дар забони 

узбекй сохта шудани калимахо бо пешванд ва пасвандхои иктибосии 

забони тодикй аз усулхои маъмули калимасозй мебошад.



Дар забони узбекй калимахои сохтае, ки номи касбу хунар, унвон, 

пайрави ягон таълимот ва аъзои ташкилоти ихтиёрй будани шахе, 

инчунин хусусиятхои шахсро аз руйи ихтисос, машгулияташ ифода 

мекунанд, нисбатан кисми калони калимахои иктибосии сохтаро ташкил 

медиханд.

Хдмин тарик, мавзуи интихобнамудаи диссертант Исмоилов 

Бахтиёр Абдуллоевич ба яке аз масъалахои мубрами мукоисавии 

забонхои точикй ва узбекй бахшида шуда, дар хамин шакли тахкик 

комилан ба анч;ом расидааст. Муаллифи диссертатсия мохияти аслии 

мавзуъро хуб дарк намуда, аз ухдаи бандубасти илмии он баромадааст. 

Бо вучуди дастовардхои зикршуда, хангоми мутолиаи автореферата 

диссертатсия баъзе нуксонхо ба назар расиданд, ки ислохи саривактии 

онхоро ба манфиати кор медонем:

1. Дар автореферата диссертатсия кисмати “Дарачаи азхудшудаи 

масъалаи илмй ва заминахои назариявию методологии тахкикот” хеле 

мухтасар оварда шудааст. Х,ол он ки диссертант метавонист дар 

баробари нишон додани сарчашмахои илмии дар забонхои точ;икй ва 

узбекй анчомдодашуда ба баъзе аз назарияхои илмии хоридй низ такя 

карда, аз онхо ёдовар шавад.

2. Дар автореферат натичдхои бадастомада аз тахкикоти илмй оварда 

нашудааст. Хуб мешуд, ки диссертант ба таври хеле мухтасар бо онхо 

ишора мекард.

3. Дар баъзе сахифахои автореферат хатогихои имловию техникй низ 

ба назар мерасад.

Албатта, нуксонхои ошкоршуда ислохшаванда буда, ба хеч вадх 

киммати илмии диссертатсияро кам намекунанд. Добили кайд аст, ки 

автореферат мухтавои асосии диссертатсияро дар бар гирифта, муаллиф 

тавонистааст ба халли илмии мавзуъ даст ёбад. Бешубха, метавон гуфт, 

ки диссертатсияи Исмоилов Бахтиёр Абдуллоевич зери унвони



“Хусусиятхри лугавй ва грамматикии вожагони иктибосии тодикй дар 

осори Абдулло Кдххор” таадикоти илмии бааичомрасида буда, ба 

талаботи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Думдурии 

Тодикистон ба пуррагй давобгу аст. Диссертант Исмоилов Бахтиер 

Абдуллоевич барои дарёфти дарачди илмии доктори фалсафа (РЮ )- 

доктор аз руйи ихтисос, аз руйи ихтисоси 6Б021300 -Забоншиносй 

(600205011 Забоншиносии киёсй-таърихй, тииологй ва му^оисавй) 

сазовор мебошад.

н.и.ф., дотсенти кафедраи забони давлатй 
ва домеашииосии ДПДТТ 
ба номи ак. М. С. Осимй:

Рах;матова Муаттар Мук,имовна
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ш. Худанд, хиёбони Сомоий 226, 735700 
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Мудири шуъбаи кадри ДПДТТ 
ба номи ак. М. С. Осимй 
Ёкубова Мах,буба Алиевна


